



Bilag 2

Til Borgerrepræsentationen

Svar på protokolbemærkning fra Enhedslisten

Enhedslisten afgav til mødet i Borgerrepræsentationen d. 2. juni 2022 følgende protokolbemærkning, som blev tilsluttet af Alternativet:

"Enhedslisten støtter intentionerne om, at andelen af plantebaseret mad bør øges af klimamæssige hensyn, som netop også er en målsætning i mad- og måltidsstrategien. For enhedslisten er det afgørende, at Borgerrepræsentationen som grundlag for de videre drøftelser sikres et bedre vidensgrundlag om alle de lokale indsatser, der allerede er i fuld gang for at sikre dette, og som skaber et demokratisk ejerskab til målsætningen blandt borgere og medarbejdere i København.

Enhedslisten mener derfor, at Børne- og Ungdomsforvaltningen bør udarbejde en redegørelse om, hvordan forældrebestyrelser og medarbejdere i daginstitutioner og madskoler lige nu arbejder med at udmønte mad- og måltidsstrategiens målsætninger om at øge andelen af plantebaseret mad, samtidig med at de gældende anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen om børns ernæring overholdes. Enhedslisten mener ligeledes, at Socialforvaltningen og Sundheds- og Omsorgsforvaltningen bør udarbejde en redegørelse om, hvordan plejehjem og bosteder lige nu arbejder med at udmønte mad- og måltidsstrategiens målsætninger om at øge andelen af plantebaseret mad, samtidig med at de gældende anbefalinger fra Sundhedsstyrelsen om ernæring for ældre og sårbare grupper overholdes."

Svar fra Økonomiforvaltningen:

Rådgivning til kommunens ca. 1000 institutioner er Københavns Kommunes primære greb for at nå i mål med at reducere klimaaftrykket fra de offentlige måltider med 25% per kg indkøbte fødevarer i 2025.

Reduktionsmålet tager udgangspunkt i en beregning fra 2018 af CO² udledninger fra kommunens fødevarerindkøb.

I forbindelse med udarbejdelse af reduktionsmålet, har Københavns Kommune indgået en samarbejdsaftale med DTU Fødevarerinstitutionen (DTU). DTU har vurderet, at det er muligt at opnå en 25% reduktion af udledningerne, og samtidig opnå en tilstrækkelig ernæringsmæssig kvalitet af måltiderne, på tværs af de spisende målgrupper i kommunens institutioner.

For at sikre, at arbejdet mod at nå reduktionsmålet ikke går ud over den ernæringsmæssige kvalitet af kommunens madtilbud, har kommunen i

09-01-2023

Sagsnummer i F2
2023 - 118

Dokumentnummer i F2
2481373

Sagsnummer eDoc
2023-0003720

Sagsbehandler
Anna Karolina Jönsson

samarbejde med DTU og Meyers Madhus udviklet klimapejlemærker, som skal hjælpe køkkenerne med at mindske kostens klimaaftryk og samtidig næringsforbedre maden.

Der er pejlemærker for syv forskellige målgrupper, som tilgodeser alles behov. For alle målgrupper gælder, at bælgfrugter, nødder og frø såvel som plantebaserede fedtstoffer i højere grad kommer i centrum.

Pejlemærkerne bruges aktivt i rådgivning til institutioner på tværs af Børne- og Ungdomsforvaltningen, Sundheds- og Omsorgsforvaltningen, samt Socialforvaltningen.

Pejlemærkerne understøttes også af de ca. 850. digitale madopskrifter som er udarbejdet af Københavns Kommune i samarbejde med Meyers Madhus, for at inspirere til omlægning i kommunens køkkener.

Pejlemærkerne er offentligt tilgængelige [her](#).

De digitale madopskrifter kan tilgås [her](#).